
Voda v krajině

tůně, remízky a nivy



Tento materiál vznikl v elektronické a tištěné podobě jako součást 
výstavy „Cáklá výstava o vodě“ realizované v Muzeu Říčany  
od 5/3 do 24/8/2025.

Výtisk je neprodejný.

autor Jakub Halaš, Adéla Venerová

grafika Eva Sosnovcová

Vydalo Muzeum Říčany v roce 2025.



NextGenerationEU



Už jste to nekdy zažili?
Je vedro, sucho, zákaz 
napouštění bazénů 
a  rozdělávání ohňů. 
Jdeš kolem pole, kde 
vidíš usychající kukuřici 
a  ztvrdlou rozpraskanou 
vrstvu půdy.



Už jste to nekdy zažili?Už jste to někdy zažili?

Ha! Konečně pršííí! Vlastně  
lije jak z konve. Jedeš  
autem a  po silnici se valí 
proudy vody s bahnem z  pole. 
To přívalový déšť odnáší 
z  vyschlého nechráněného 
pole pryč úrodnou vrstvu půdy.



K čemu jsou nové 
tůně v polích?

David Hlouch,  
starosta Tehova:

„Projekt tehovských tůní 
na Slatinách je krásnou ukázkou 
spolupráce obce, soukromé osoby  
a správně využité dotace.
Tůně pomáhají zadržovat vodu  
v krajině a již krátce po jejich vytvoření 
se v okolí začíná rozvíjet biodiverzita.“

Mrkněte na video o  vzniku 
mokřadních tůní.



Tomáš Broukal, 
místostarosta Světic, 
realizátor projektu tůní:

„Globální oteplení již probíhá, škoda 
každé kapky vody, která rychle bez 
užitku odteče.“

Tůně jsou navrženy tak, aby zadržovaly vodu, 
kterou z polí odvádí podzemní potrubí — 
meliorace.

Meliorační potrubí je tůněmi 
přerušeno a plní je vodou. 
Tůně se ničím uměle neosazují 
a  jejich vývoj je nechán 
na  přírodě. 



Zdědili jsme meliorace vybudované 
na 1,2  milionu hektarech půdy, 
to  je čtvrtina veškeré zemědělské 
půdy v  České republice. místy 
jsou užitečné, často ale prohlubují 
sucho. 

Meliorace ano × ne



Okolo Říčan, hlavně v oblasti 
nad Marvánkem, jsou obnovené 
staré cesty a remízky. Tyhle 
prvky dodávají krajině šmrnc, 
zadržují vodu, podporují život 
a  chrání půdu před erozí.

remízky



AUU, Tady nikdo 
žít nemůže a voda 
frnkne NATOTATA!

Rokytka 



V Říčanech máme pěknou 
potoční nivu. Rokytka se tu 
přirozeně kroutí.

Niva není jenom sýýýr   
Sýr je fajn, ale niva je i něco 
mnohem důležitějšího – prostor 
v údolí porostlý vlhkomilnou 
vegetací, kde se voda rozlévá 
a ukládá nánosy. Potoky 
tu přirozeně dělají krásné 
zatáčky (meandry). Pokud 
jim tedy do toho člověk 
nemluví a  nenarovnává 
je  do  betonových koryt.

nivy



A proč na tom záleží? 
Niva funguje jako 
přírodní houba. Za 
sucha vodu drží, při 
deštích ji zpomaluje 
a chrání tak před 
náhlými povodněmi.

Rokytka rozlitá 
v  potoční nivě během 

povodní v  září 2024



AHA! Potok, který teče 
přirozeně, pomáhá proti 
suchu i povodním.



David Michalička
starosta Říčan:

„Právě teď stavíme tůň na 
vlhké louce vedle Škroupovy 
ulice. Za sucha zadrží vodu, 
při lijáku zpomalí povodeň.“

Sledujte stavbu tůně 
v  přímém přenosu. 
Zajděte se tam 
mrknout!



337.13

337.35

337.33

337.33

337.51

337.24

336.84

337.18
336.84

336.97

336.90

336.43
336.43336.24

336.00
336.04335.92335.78

335.95

336.40

336.75
336.59

336.74

336.71

336.48

336.44

336.34

336.24

335.76

335.41
335.58

335.72

335.63

335.93

335.87 336.19 336.53

336.15

336.16

335.95

336.20

336.10336.06335.90

335.70

335.93
335.69

335.45

335.69

335.50

335.30

335.48

335.33

335.21

335.46

335.48
335.65

335.77

335.94

336.10

336.49
336.20

336.19

336.01

336.13

335.93

335.74335.77
335.36

334.76

335.74

336.01

334.95

335.60

335.77

335.18

336.19
335.64

336.31

336.46
336.03

336.58

335.42

335.79

336.47

336.29

140/16

1911

831

169/15

169/16

169/17

1691/56
1691/57

163/10
163/12

163/13

169/11

169/12

169/13

194/7

194/8

194/5

144/9

144/16

Smrkovka

TŮŇ 2 (110 m2)

TŮŇ 1 (130 m2)

PŘ 2 - 2´

PŘ 3 - 3´

PŘ 1 - 1´

336,49

336,12

335,81

335,58

335,42

335,33

335,31

335,32

0,000

0,010

335,47

335,56

335,68

335,77

336,20

0,020

0,030
0,0

40

0,0
50

0,060

0,062

334,60 335,60334,60

334,60 334,60 335,60

335,60

335,60

335,60

334,60

1x VRBA

4x VRBA KOŠÍKÁŘSKÁ

VYŠLAPANÁ PEŠÍ STEZKA

SONDA S1

LOMOVÝ KÁMEN do 200 kg

LOMOVÝ KÁMEN do 200 kg

VYŠLAPANÁ PEŠÍ STEZKA

LEGENDA

MLATOVÝ CHODNÍK

STÁVAJÍCÍ STAV
NAVRŽENÝ STAV (SO 01 TŮNĚ)
KATASTR

TRAVNATÝ POVRCH

VODNÍ PLOCHA

ZONA PRAVIDELNÉHO ZAPLAVOVÁNÍLATOVÝ CHODNÍK

± 0.000 = ..... m n.m.

KOORDINAČNÍ SITUACE

SO 01 Tůně

Vodohospodářské stavby

Tůň na parc. č. 169/12, k. ú. Říčany u Prahy

C.3

1:250

3xA4

Ing. Bugardi V. Ing. Kolář M.

Ing. Kolář M. Ing. Kolář M.

B.

DUSP

44/23

Město Říčany
Masarykovo nám. 53/40, 251 01 Říčany

Říčany Středočeský

... ... 12/2023
SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM:        JTSK
VÝŠKOVÝ SYSTÉM:                    BALT p.v.

POZEMKOVÉ ÚPRAVY:

CELKOVÁ UPR. PLOCHA - 950 m2
CELKOVÉ VÝKOPY - 800 m3

TŮŇ 1:
PLOCHA TŮNĚ - 130 m2

TŮŇ 2:
PLOCHA TŮNĚ - 110 m2

TRVALÉ ZÁBORY
DOČASNÉ ZÁBORY
ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ (cca 4 x 10 m)

TRVALÝ ZÁBOR - 1020 m2

STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍTĚ:

el. vedení NN

sdělovací vedení

vodovod
kanalizace jednotná

STL plynovod

kanalizace dešťová
kanalizace splašková




